17/02/2022 10:01 SEI/CAPES - 1632285 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1778539&infra_sist… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA LEITORADO PARA INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA ESTRANGEIRA

EDITAL Nº 9/2021 - RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO Nº 23038.019147/2020-01

A  PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977,
de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado preliminar da seleção, de acordo com o  item 17
do Edital n° 09/2021 – Programa Leitorado para Instituição Universitária Estrangeira, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 14 de julho de 2021, Seção 3, pág. 165.

Processo Nota
Final Classificação Universidade

LEITORADO202119473180 100 1 KAZAN FEDERAL UNIVERSITY

LEITORADO202119573349 100 1 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GABRIELE D ANNUNZIO CHIETI -
PESCARA

LEITORADO202119498249 100 1 UNIVERSIDAD NACIONAL DE GUINEA ECUATORIAL
LEITORADO202119471965 100 1 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
LEITORADO202119554700 100 1 UNIVERSITE DE GUYANE
LEITORADO202119563677 99 6 UNIVERSITE DE GUYANE
LEITORADO202119504237 97 7 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119563306 96 8 UNIVERSITE DE GUYANE
 LEITORADO202119575169 95 9 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119471855 95 9 HEIDELBERG UNIVERSITY
 LEITORADO202119547534 95 9 KAZAN FEDERAL UNIVERSITY
 LEITORADO202119531729 95 12 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LEITORADO202119561181 93.33 13 HEIDELBERG UNIVERSITY
 LEITORADO202119488326 93 14 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
 LEITORADO202119561085 92.5 15 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
 LEITORADO202119558222 92.33 16 UNIVERSITEIT GENT
 LEITORADO202119546206 91.33 17 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119578144 91.33 18 UNIVERSITY OF COPENHAGEN
LEITORADO202119537413 91 19 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119527805 90 20 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
 LEITORADO202119472415 90 20 UNIVERSITY OF HELSINKI
LEITORADO202119473258 90 22 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
 LEITORADO202119472585 89.33 23 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
 LEITORADO202119560623 87.33 24 UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS
 LEITORADO202119548324 86.67 25 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LEITORADO202119542237 86.67 26 UNIVERSIDAD NACIONAL DE GUINEA ECUATORIAL
 LEITORADO202119563118 86 27 KAZAN FEDERAL UNIVERSITY
 LEITORADO202119580450 86 27 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LEITORADO202119566020 85 29 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
 LEITORADO202119514607 85 30 UNIVERSIDAD NACIONAL DE GUINEA ECUATORIAL

17/02/2022 10:01 SEI/CAPES - 1632285 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1778539&infra_sist… 2/2

 LEITORADO202119565334 85 31 UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS
LEITORADO202119573233 84.67 32 UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS
 LEITORADO202119472949 84.33 33 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LEITORADO202119535100 83.33 34 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LEITORADO202119566334 83.33 35 UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR
 LEITORADO202119486515 82.67 36 UNIVERSITY OF COPENHAGEN
LEITORADO202119577063 81.83 37 UNIVERSITY OF HELSINKI
LEITORADO202119550308 81.67 38 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
 LEITORADO202119548043 81.67 39 UNIVERSITY OF COPENHAGEN
 LEITORADO202119578448 80.67 40 UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR
 LEITORADO202119547430 80 41 HANOI UNIVERSITY
LEITORADO202119479862 79.33 42 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
 LEITORADO202119520240 79 43 KAZAN FEDERAL UNIVERSITY
 LEITORADO202119572678 78.33 44 HANOI UNIVERSITY
 LEITORADO202119574068 78 45 UNIVERSIDAD NACIONAL DE GUINEA ECUATORIAL
 LEITORADO202119488440 77.67 46 AICHI PREFECTURAL UNIVERSITY
 LEITORADO202119577449 76.67 47 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119566133 76.33 48 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119558394 76 49 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
 LEITORADO202119560347 75.33 50 UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR
 LEITORADO202119483467 75 51 HEIDELBERG UNIVERSITY
 LEITORADO202119532604 75 52 AICHI PREFECTURAL UNIVERSITY
LEITORADO202119563800 75 53 HEIDELBERG UNIVERSITY
 LEITORADO202119525241 75 54 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
 LEITORADO202119562228 75 54 HANOI UNIVERSITY

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em
16/02/2022, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1632285 e
o código CRC 0275061B.

Referência: Processo nº 23038.019147/2020-01 SEI nº 1632285